SHENIMET SHPJEGUESE
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Dhenia & ghanimeye shpeguete né kitd pjese éshté o detyrueshme sipas SKK 2 | permiresusr
Plotesimi i te dhenave 12 késaj pjese dunet & béhel sipas kérkesave dhe strukiunés standarte t2
percakiuara ne SKK 2 te permiresuar. Fradha e dhenies se epjegimeve duhet t ate -
a) Informacion i péngjithsem dha palitikat kontabél
b1Shenimet qe shpsegojni sérat & ndryshém i& pasgyrave financiare
c) Shanim t tiera shpjegausa

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadr ligjor: Ligjit 5228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel 1 aplikuar ; Stndartet Kombetare te Kontabilitefit ne Shgipen.(SKK 2.}
Baza e pergatijes se PF : Mbi bazen konceplit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatifien & Pasgyrave Financiare: (SKK 1, 40 - 80}
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite & saj aktivet, detyrimet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte @ siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderpreren e aktivitetit ke s3j -

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK

4. Kuptushmeria e Pasgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plole per te
qene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale,

& Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshie e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet & meposhtems
- Parimin e paragitjes me besniker
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin & paaneshmense pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin & maturise pa optimizem te teperuar,pa nen & mbivieresim te geliimshem
- Parimin e plotesise duke paragilur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmarise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Il Politikat kontabél -
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Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFC” ( hyne & pare |
dalje e pare. [SKK 4. )
‘eresimi fillestar i nje elermenti te AAM ge ploteson kriterel per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto, (SKEE 5] )
Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit, (SKK 5 )
Per vieresimi | mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli | kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5, )
Per llogaritien & amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percakluar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
& amortizimit jane perdorur te njellojia me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht @
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisterne infarmacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritien & amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raporiuese ka percakiuar
=i metode te amortizimit ate lineare me normen & amortizimit 15 % ne vit.

Per Drejtimin_e Niesise Ekonomike
( Edmond Xhafaj)




